A sedis omnisque populus cum ingenti apparatu mona-stico, cum episcopis præpollentibus reverenter suscepit, puerumque nuncupatum nomine Lhotarium, sacrosancto rore oleoque et crismate innovatum et purificatum, de fonte extraxit. Hincque illum mun-eribus premaximis et donis præcellentissimis d'atum, Lauduno cum matre Gerberga nomine religit. Ipse vero cum suis ad regem citius rediit, et quidquid honestatis eo acciderat, regi reuult. Rex autem Guillelmus pro omnibus beneficiis honbare cœrente voluit, sed ipse nihil horum recepit; verum cum gratiarum actione regi omnia remisit.

APOSTROPHÆ.

BDux, genus egregium præcellens norina tuorum,
Fœdere complacito reges stabilique ligatus,
Tranquillamque satus pacem per compita mundi,
Quin et adoptivam proleni susceptus ab alma,
Extollensque salutiferi baptismatis unda.
Gressus verte tuos, celeres torqueque caballos,
Et glebae remea citius natalis ad oras,
Qua sacra populus ditione tua moderatur,
Speciat presidiū jugiter solatia digni.
Omnis nam sine te rerum res forte vacillat.

His ita rite compositis, rege pariter oscu-latis, nimiaque congratulatione ad invicem amplexa-tis, regi Laudunum petente, Guillelmus ad regionem suæ ditionis cœpit celerius proscisci.

APOSTROPHÆ.

CO Rothome, tuus tibi dux venit en recolendus,
Regnaque Gallorum justis moderatus habenis.
Semina justitiae Northmannis sparget abunde.
Callem et judicii meritis vivacibus ibit,
Donec martyrii redimitus munere digni,
Scandet ad Elisium donatus stemmate campum,
In summoque bono deitate mœribitur uti.
Armorum te nunc passim virtute tuetur.
Tunc precibus dignis meritisque tuebitur almis.

Cum autem fama celer habitantium in finibus Northmannicis mentes subito de optato Guillelmi ducis reditu percelleret, ducemque suum tam ma-gnificum adesse præmoneret; commota nimio gau-dio tota Rothomagensium civitas subito processu contra illum exsiliit, diversaque diverticula, ut eum videre posset requirit. Feminæque sexu stante muri in propugnaculis, senilis ætatis vulgo in biviis, juve-nilis mediæque ætatis plebe currente obviam ei: Clerus præstolatus illum in portam civitatis cum reverentia monasticæ institutionis ovantes suscepit. Statimque cœpit exercere leges et jura, paternaque decreta, quæ erant, illo absente, neglecta. Jurgia et querelas lege definiens determinabat, omnesque legibus aut concordia pacificabat. Tunc construxit Gimegias, mirabile dictu[m], mirique schematis tem-

gias, quod gratia primi floris corde conceperat volvens in animo, Martino sanctissimo abbati dicens sermocinabatur : « Cur Christiana religio tripartito ordine ecclesiam frequentat? Eruntne unius mercedis uniusque bravii, qui dispares sunt officiis Christianæ religiositatis? » Respondit abbas : « Unusquisque suum mercedem accipiet secundum suum laborem. Sed tibi nutanti de talibus, reserabo haec enucleatus. Christianæ religionis summa trimodo constat ordine distincta : munifico laicorum, canonicorumque, atque monachorum labore exercita, Trinitatem in personis, Deum unum in substantia articulis fide executa. Quorum servitus feliciter perfecta, ad cœlum tendit æquis incessibus. Et quanquam tres ordines sint, ad excollendum cultum veræ fidei bicallis via est ambivii itineris, certa spe verae credulitatis. Quarum una πρωτεύει nomine Jaxius vehit, et canonica dici meruit : sub ejus ditione laicalis ordo moratur et vivit. Altera vero nomine, θεοπετρίχης limitibus hinc inde coactis allata non vehit per plana, sed secessu confixa, secretoque perenni læta, molitur semper ad ardua. Haec apostolica est denominata, quam nos peccatores exequi, et cum ea assiduis internæ intentionis nisibus conanur collectari. » Haec autem Guillelmus audiens, retulit abbatи inquiens : « Flore primævæ ætatis laxiorem viam et latiorem pacisci ; finibusque præstrictam et coangustatam volui summopere initari : verum pater meus, principesque sui constituerunt me nolentem ducem sibi. Sed quia nunc mei juris meæcum sum potestatis, palestram theorici collis hinc inde strictius limitati mundum relinquendo, mutatoque habitu volo adipisci. » Audiens autem Martinus abbas merito præcellentissimus hujus mirandæ intentionis propositum, suspensus subito dirigit, imoque vocem trahens a pectore, inquit : « Defensor hujus patriæ, cur talia rimatus es facere? Quis sovebit clerum et populum? Quis contra nos ingruentium paganorum exercitui obstabit? Quis paternis legibus reget strenue populum? Cui gregem committes et commendabis? Cui ducamen Britannæ Northmannicæque regionis largieris? Sollicitudini tuæ divinæ voluntatis providentia non concordabitur, nec quæ moliris agere adimplabis, nec me favente ullatenus tractabitur. Sed si vi potestatis tuæ professor esse hujus monasterii et regulæ ΘΕΩΠΙΚΗΣ viæ, relinquens sæculum, incumbere malueris; si me quæsieris, nusquam regionis suæ invenire me poteris. » Contra istiusmodo, excusationis et contradictionis molimina, dux Guillelmus respondisse fertur talia : « Richardus filius meus dilectissimus, puerilis ætatis ignorantia adhuc involutus, principibus meis libenter faventibus, dux erit pro me potentissimus regionis hujus; et quod Deo vovi citius quam potero explebitur. » Exeunte

A ctionibus animo motus, renuit illorum petitionibus, nec acquevit charitati ad esum ullatenus, sed petivit Rothomagensem urbem celerius.

APOSTROPHE.

Omne bonum præscit Deus et prædestinat unus, Omne malum præscit Deus, ac non destinat unus. Felix velle tuum præscit, prædestinat at non, Qui tria summa manet, trinum specimen, vigor unitus. Felix velle tuum nam scire Dei anticipante, Palmam martyrii merito crescente subibis.

Eadem quippe nocte exæstuante rufo felle cum cæteris humoribus, cœpit gravibus nimium torri doloribus, reputans hoc malum ei accidisse propter neglectam charitatem cibi et potus, quam abnuerat monachis deprecantibus. Idecirco Northmannorum Britonumque principibus ascitis, adductoque puero nomine Richardo, specie elegantissimo, cum eis pandit secretius mirabile arcana suæ mentis, quod dudum retulerat Martino abbatи. Cumque nobilissimi

principes Britonicæ Northmannicæque regionis exiperirent inauditum, et quasi monstruosum propositum Guillelmi ducis, in stuporem et in exstasim conversi, dixerunt nimium ejulantes illi : « Cur talia mente cordis tui rimando præposuisti? et si cogitando quod nunquam flet statuisti, quare cui retulisti? Quis nos defensabit ab incursu pestiferæ ferocitatis imminentium paganorum, quisve ab insidiis Franciæ gentis nos tuebitur? Amplius quod nunquam adimplebitur, non reputetur. » Tunc Guillelmus, refractionis et dissuasionis obice commotus, respondisse fertur : « Et reputabitur, et Deo favente adimplebitur. Verum, quoniam omnipotentis Dei voluntati non debet resistere, et meum propositum refutare; precor vos ut consiliis meis favatis, et quomodo humanarum rerum sors se forte habeat, filium meum Richardum ducem vobis me superstite eligatis, et intentione custodiendæ fidelitatis et militationis, manus vestras manibusvejus detis. » Exemplo cum Northmannis Britones responderunt Guillelmo dicentes : « Huic consilio annuimus, et quod rogas fideliter faciemus. » Igitur continuo Northmanni et Britones commendaverunt se Richardo unaniimes, sacramento veræ fidei illi se connectentes. Guillelmus vero serenatis humoribus, imbecillitas robore confortatus, cœpit convalescere, et quid boni poterat quotidie solerti cura agere. Franciæ autem principes invidiæ pondus et odii ferebant adversus Guillelum, sed non audebant ostendere malevolum suæ cogitationis propositum. Attamen hortator et incensor scelerum effudit virus suæ calliditatis per corda malorum hominum, gaudens in pejus abire genus hominum, ne possit repetere hortum deliciarum. Quocirca excitavit odia, commovens jurgiorum incendia, pacisque Ecclesiæ turbavit foedera, firmamentum ejus quoque formidine

D igitized by Google

bie magis ac magis crudeliter grassante, atque ini-
quitate pravorum nequier prævalente, æquitas
totius regni profanabatur, debitique honoris gradu
plures ejecti ab re privabantur. Quapropter princeps
quidam nomine Arnulphus, Flandrensis regionis
marchio famosissimus, hujus veneni squalore profu-
sius infectus, abstulit Herluino comiti castrum Mo-
nasterioli qui dicitur. Ille vero tanti honoris privatus
castro, Hugonis Francorum ducis suffragium expe-
tit cursu celerrimo, ut subveniret ei in adjutorium,
quia erat ejus comes atque miles promptus in omni
servitio. Quem Hugo dux non reverenter, ut solitus
erat, suscepit: sed in parilitate suorum tironum
negligenter tenuit. Herluinus vero, magnæ necessi-
tatis indigentia repletus, proseguebat quotidie
Hugonem Francorum ducem, ut succurreret sibi
deprecans crebris orationibus. Diffidens autem illius
solatii et cernens se destitutum ejus adjutorii patro-
cinio, aggressus est Guillelmum Northmannorum
Britonumque ducem, causa præscripti negotii, et ut
adjuvaret se ad peles ejus procidit. Quem Guillelmus
cum honorifice apparatu præcepit hospitari, et quæ
necessaria erant, cum magno cultu dari. Sequenti
die veniens Herluinus ante ducem Guillelmum, mul-
timodis petitionibus requirebat suppliciter ejus adjutorium. Quem consolans dux Guillelmus respon-
disse fertur: « Cur Hugo dux Francorum senior
tuus te ut se non consolatur? et quare calamitosæ
perditionis tuæ non explet necessaria? Ad eum ci-
tius regredere, et si te unquam adjuvare voluerit
multis deprecationibus experire; et si quispiam tibi
succurrerit, si animo ferat ægre. » Confestim Her-
luinus ad Hugonem ducem reversus, inquirebat
supplex si se juvaret, multis prosecutionibus. Cui
obnoxie petenti dux Hugo intulit: « Ego et Arnulphus
conjuratae amicitiæ intricati copula nolumus con-
cordia et dilectionis, atque competentia nostræ
propter te scindere vincula. » Hujus desperatae re-
sponsionis verbo, mente mutatus, Hugonis ducis
subintulit Herluinus: « Quoniam quidem necessi-
tati meæ succurrere, ut decuisset, nullomodo
æstuas, decet te, ut si quis mihi auxilietur non mo-
lestè feras. » Tum Hugo dux Francorum autumans
eum omnis solaminis tutela esse privatum, inquit:
« Quisquis tibi auxilium præbebit, non mihi injurius
erit. » Expleto igitur hujus desolationis verbo, Her-
luinus ad Guillelmum ducem remeavit, et quidquid
hujus rei audierat, Guillelmo diligenter, proruens
pedibus ejus, intimavit. Illoco Guillelmus omnem
Britannia Normanniæque exercitum ascivit, et pro
præjudicio Arnulphi Flandrensis ducis, ad adjuvandum
Herluinum festinavit. Cumque prope castrum Mo-
nasterioli adesset, idque supervideret, vocavit ut ve-
nirent ad se Constantinenses, quibus ait: « Si primi
gratia mea militiæque palma, majoreque honore, et

A Constantinenenses invaserunt castrum, ut Impi agnos
unanimes; diripiuntque et defecerunt castrum, ante
Guillelum palos muri deportantes, captosque simul
adduentes. Castello vero Monasterioli capto, pesti-
feræque seditionis murmure sedato. prandium sibi
infra jussit Guillelmus præparari, regalibusque gazis
sibi Herluino illatore, honorifice administrari. Epul-
ans dux Guillelmus in castro, dixit dapium illatori
comiti Herluino: « Ecce tibi reddo castrum, quod
tibi injuste abstulit dux Flandrensum. » Et Her-
luinus: « Domine, non recipiam hoc castrum, quia
nequo custodire, nec tueri illud contra ducem Ar-
nulphum. » Tunc pietate motus, dixit Herluino dux
Guillelmus: « Te auxiliando protegam, te adjuvando
et custodiendo defendam. Istud iterum reficiendo
B construam, tibi castrum inexpugnabilem præsidio
turriæ præmunitum, vallique firmitudine nec ca-
piendum, nec destruendum, frumenti vinique copia
pleno cornu replens, istud sarciam, totumque reædi-
ficando tibi muniam. Quoscumque tibi elegeris meo-
rum principum, morabuntur tecum stipati frequen-
tia suorum fidelium. Si Arnulphi ingruerit contra te
bellum, ego succurram celerius tibi cum multitudine
mearum exercituum. Si autem sequestræ pacis in-
duicias petiverit, nostrorum consilio fidelium dabi-
mus ei; sin vero interim judicio et justitia legeque
usurus venire voluerit contra nos ad placitum, ve-
niemus propter te contra eum judicaturi censura
nostrorum. Si prædia tuæ hereditatis obstinato corde
devastaverit, universa suæ ditionis congregato
exercitu cremabimus ei. Voluntarius tibi adjutor
benevolus, contra adversarios tibi defensor, docilis
tuarum quærimoniârûm auditor, attentus calamita-
tis tuæ solator, quin etiam bonorum tibi congruen-
tiuum verus largitor. » His auditis, mox Herluinus
procidit cum suis fidelibus ad pedes ejus. Castro vero
firmiter remunito frumenti, vinique, atque tergo-
rum suorum affluentialia cumulatius replete, quin
etiam milibus præmaxiuni sufficienter honestato,
Guillelmus celeri equitatù cum suis reversus ad mænia
urbis Rothomagensis. Erat autem idem dux in ser-
mone verus, in judicio promptus et justus, in collo-
quio mansuetissimus, in conversatione humillimus.
Resulgebât insuper titulis omnium bonorum, reusque
adornabat strenue ecclesiarum. Cum autem eniteret
D augmentatis studiis universæ bonitatis, totamque
per Franciam, perque cetera regna crebresceret
propalata f. ma tanti hor. ñis, legesque et decreta
diligenter exercebat orthodoxorum auctorum et sui
patris: Arnulphus dux Flandrensum supra memo-
ratus, veneno vipereæ calliditatis nequier repletus,
æstuque diabolice fraudis exitialiter illicitus, gen-
tisque Franciscæ quorundam principum subdolo
consilio et malignitate atrociter exhortatus, cœpit
meditari et tractare lugubrem mortem ejus Guil-

Qualiter vixit, viguitque, fecit,
Scriberem, sensus licet improbus sit,
Vatibus quod condeceret hunc notari
Marchionem, patriciumque justum,
Et ducem sanctum, comitem verendum.
Mysticis nam quod retulere verbis
Corde præsago typicoque vales,
Credidit solers, recitavit atque
Menteque audivit, meminitque sacra.

v.

Memorans vocer quanquam placet quæ dicere,
Sororibus dicam, licet jam stultior,
Perenniter fruges salutis nostræ, quibus
Adolevit orbe isto et fides, spes et gloria,
Apostolorum cœtibus splendentibus,
Magnum ducem, sanctum, pium, justum, probum., **B**
Ausim Richardum marchionem jungere,
Numero licet si non, nec ullo compotu,
Mérito tamen mirabili, sacer quia
Meritis Petrus non invidebat æque piis.

vi.

Inveniens similem comiti
Lector amice, mjhi resera ;
Ille quis est modo terrigena,
Ut populo bona qui tulerit,
Tolque crucis, probra, tortina quot,
Numine pro fidei habili.
Rite coercuit indomitos,
Restitit acriter atque Dacis,
Martyribus socius meritis
Perpetua fruitur requie.

vii.

Instructus sapientia,
Delectans religionemque
Quanto pontificum sacras
Ornavit cathedras vide,
Hic dux, patricius, comes.
Quot sat namque vides adhuc.
Non fas dicere plurima,
Qui nullo inferior fuit,
Sed præstantior exstitit.
Confessoribus additus
Dux et marchio sanctus.
Quamvis jam pepigisset
Casti foedera lecti,
Sinceri, licitique,
Causa posteritatis,
Serto virgineo, quis
Nunc subducere tentet ?
Non mens conscientia recti,
Labem passa pudoris,
Verum casta remansit.

viii.

Adducta, lector, nunc ratione,

A Congruo cultu repereris jam,
Usquam et patricium conspice quemquam.
Nostro namque patri congrua cuncta
In cunctis constant actibus ista.
Cumque cogetur agmine magno
Censoris rutili mundus ad ora :
Cumque et apostolicus ille senatus
Sederit in sede judiciali ;
Richardus rutilo ipse sedili
Subnixus meritis, moribus, atque
De magno orbe feret juraque leges.
Cumque martyribus fortia sacris
Præmia, prudenter judice Christo
Portabit roseam ille coronam
Pro qua pertulerit calle secundo.
Cumque sacerdotes merce calenti,
Pro carne edomita, senore lucri
Ordine pro meritè jam penetrale
Intrarent regni jure superni,
Palma victrici ecce.
Optime, dicetur, excipe, serve,
Maxima pro parvis, euge, fidélis.

IX.

Terra ferax trimoda beat alnum
Profuse ubertate colonum.
Sic verus doruit sator almi
Verbi mundo semina mittens.
Cum referent alii rutilantes
Jam nitidos super astra manipulos,
Præmia quisque sui repetendo
Certantes pro parte laboris,
Richardum cernes radiare
Ternis in sublime coronis.
Ipse in sexagena profectus
A ter denis numine divo
A lœva vestigia duxit
In dextram hinc semper luculentio
Virgineo diademate felix ;
Virginibus dabitur comes ille,
Agnum præpulchrumque sequatur,
Et perget gressum tulerit quo,
Psallat quod natale pudicis
Ætherea dulcedine carmen
In quinis resonum tetrachordis :
D Tantus ut his fieret tua, Christe,
Exstant munia, qui super exstas
Et nil rectum quo sine constat,
Et cum quo sunt omnia recta.

PRÆFATIO AD PRÆSULEM ROTBERTUM.

Licit imperita fandi
Habearis, et priveris,
Exsors scientiæque
Maneas, moreris, exstes,

Digitized by Google

Rationis universæ.
Resera ducis sacri,
Patriciique justi,
Et marchionis almi
Luculenta gesta scripto.
Velut es potensque seculu,
Bona quæ peregit ipse,
Operatus est superstes,
Memora calente vero.
Quoniam decet per omne
Comiti sacro Richardo,
Justo, pio, modesto,
Jubilos referre summos.
Exstet, precemur omnes,
Illi per omne sacerdolum
Requies, salus, decusque
Et gloriae incrementum.
Deitate Trinitatis
Moderantis omne quidquid
Exstat, valet, vigetque.

ITEM PRÆFATIO.

Ulla non canit canœna.
Cui loquendi copia
Blaterans stridet, vel desit
Pusioni, ut adsolet.
Iascius, socors, hebesque,
Omnibusque stultior,
Frivolusque quamvis exstet,
Inpedite garriens:
Gesta digessi vides ut
Impolito famine
Inclyti, bonique justi
Marchionis strenui,
Parvus inter dicta vates.
Nunc feror dicendaque,
Hæc movent rudem poetam,
Illa cogunt scribere.
Hic tamen subsiste mecum,
Quo locorum ivero.
Impolitus licet exstet,
I, precor, salubriter.
Me stupor percillit ecce,
Atque plura terrant,
Et novis surgunt figuris
Quæ taceri non fas est.
Mens fugit mirata multum;
Fasce pectus cogitur.
Christianorum peragrans
Circuvi excrcitus,
Repperi nullumque tales,
Omnibus præcognitis,
Ut Richardo marchioni,
Cui tanta coafflant.
Hunc seremus ter beatum,
Et quater hunc millies;
Hunc benignum, hunc modestum.

A

Almitatis hujus actus
Testis est Northmannia,
Largitatis atque hujus
Testis est et Francia :
Fortitudinemque ejus
Comprobat Burgundia.
Regna, facta, sancta dicta,
Quin stupent et cætera :
Cogitatu, facto, dicto
Nemo major splenduit.
In bono summo quies huic,
Sempiterna gloria.

ORATIO.

Dacorum olim themate vili
Ardua currenti mihi gesta,
Consurgit moles modo torva.
Pondere quippe suo, quia non est
Nostrum quoque tempore prisca
Exaudita, rudineque visa,
Propter hoc non cognita cunctis.
Credita nec, tentataque paucis
Spiritus alme, veni, peto supplex,
Nectare, septiflue radiando.
Ast id qua virtute dedisti
Jam fieri, da posse profari.

PRÆFATIO AD PRÆSULEM ROTBERTUM.

Fomitis ætherei regimen, terrestris Averni,
Orbis totius NOSTRÆ, decus, imperium.
Sidereum columen, specimen, vigor atque super-

[nus]

Uranicum numen perpetæ cuncta tenens.
Causarum series, motus per condita rerum,
Compactor hominum gloria diviculum.
Quanquam cuncta tibi deponant munia laudis,
Concentu vario, syrmate dissimili :
Hac oda te cunctorum regem' cantavimus,
Continuis votis, supplicibus precibus.
Tu secunda Trias, simplexque Monas vocitaris,
ΕΛΛΗΝΑΣ ΚΑΤΑ' seu te quoque distribuant
ΤΗΟΣΤΑΣΙΣ, ΟΥΣΙΑΝ solam ΜΙΑΝ ΕΙΣ ΤΡΕΙΣ,
Seu sic ut latius orbis in ore tenet.
Veram γηστασιν ΜΙΑΝ, ΤΡΙΑ nempe ΠΡΟΣΩΠΑ,
Idem semper aetas, idem is et ipse manes.
D Tu Pater ingenitus, gignens tu crederis unus,
Sic Natum genitum Sophia plaudit ovans.
Flamen utroque fluens vere vivax paraclite.
In tribus his unam nos colimus' ΘΕΟΤΗΝ (sic).
Quæ sic dicta placet, quod cernens currat in omne,
Et nusquam extra se possit adesse aliquid.
Cum motus stabilis, status sit mobilis, atque
Catholicum hoc fidei veridici perhibent.
ON substantiæ, rerum' ΤΥΠΟΣ, idea mundi
Per seipsum bonitas permanet atque viget.
Hoc non est, nec hoc est, exstat verum ΘΕΟΣ ομnis,
Non hic, non ibi, sed totus ad omne valet.

In magnis ΜΕΓΑΛΟΣ maxima dum vegetat.
 Sic magnis, mediis, parvis praeest quoque semper,
 Ipse individuus totus ubique manens.
ΩΝ ΑΡΧΕΙ ΜΕΣΟΝ ΩΝ ΤΕΛΟΣ ΩΝ..., quoque ΠΑΝΤΩΝ,
 Ex ipso quoniam omnia quæque vigent.
 Ipsum πρωτοτύπον nihilum proteatur' eundem,
 Ut stupeas, lector, catholicum hoc memorans.
Imcomprehensibilis natura quod viget omni,
 Exsuperans plane ΝΟΕΡΟΣ atque ΛΟΓΟΣ.
 Qui dum non ullo capit, nihil ipse vocatur.
 At quotiens paret, ecce... * ΘΕΟΦΑΝΗΣ.
 Ex nihilo in quiddam semper succrescere fertur,
 Scribunt hoc nihilo cuncta creatu simul.
 Hinc est, quod tenebræ vocitatur, dicitur atque :
ΨΑΛΜΙΣΤΗΣ etenim sic sacer intonuit.
 Sicut sunt ejus tenebræ, sic lumen et ejus,
 Est reprobis tenebræ lumen et ipse probis.
 Cum se sic habeant veri digesta fluenta,
 Ultro concipias ecce necesse subest.
 Nullis nos aminis, nulloque lepore superbi,
 Præsinire Deo judice quid proprium, [fas]
 Nec promptum cuiquam, nec dignum pandere, nec
 Quis, qualis, quantus ΚΥΡΙΟΣ is maneat.
 Dignius oratu, meliusque, propinquius atque
 Illic neces animo, purus et ipse manens.
 Orari verbis devotis vult, placidisque,
 Largiri facilis, cedere promptus adest.
 His ergo modulis credendis veridicisque,
 Amplexor votis, continuis precibus.
 Ingenitum Patrem vere, Sobolem genitamque,
 Pneuma ab utroque flacens somite sensifico.
 Omnia cui quæ sunt digne profitentur ovanter,
 Et regit imperio omne quod est proprio.
 Ter tria quem cœlis conlaudant agmina semper,
 Quem recolendo canunt, quem venerando colunt
 Quem patriarcharum clangendo cœtus in unum,
 Exhibilans odas concinit haud modicas.
 Veridici vates cui promunt syrmate laudes,
 Alloquiis sacris quæ cecinere vigent.
 Quem duodena phalanx recolens... * veneratur,
 Omnia contemnit, atque sequendo colit.
 Quem testium innumerosa cohors æternum concinit
 [hymnis].
 Ac jubilat gratans, verbera despiciens.
 Virginitatis apex, ex quo sumendo decorum
 Cospicue modulat, mirifice reboat.
 Quem cœlum supra, tellus quem laudat et infra.
 Quæque elementa servint, hunc venerando colunt.
 Quod restat siquidem, quodque instat conditor almus,
 Respice propitius, quæso, favens precibus.
 Præsentes operas miserans compone, precamur,
 Et sensus cumules, oraque fructificos.
 Richardo titulum celsæ componere laudis,
 Urget materies, atque coarcat amor.
 Qui tibi mirificus viguit per saecula servus,

Agnia bonis intentionibus sedulo insistentium opera
 præcipue omnifariam prædigna, cassum est silentiare, quin exarentur prout posse elucidata : quatenus succendentium memoriae apicibus enucleata, informent et instruant ad melius animos fruge salutisera, et ex his solerti conamine metiantur vitam honestam, atque hujus speculationis exemplo beatitudine acquiratur feliciter æterna. Quocirca benignissimi ducis Richardi vitam aggrediamur, bebetе licet stylo, qui in sacrosantæ Ecclesiæ prato floruit prædignis operibus, emicans ut sidus in celo. Donetur nobis etiam ejus meritis vitam illius reverenter propalare ; qui summa reverentia, sumnumque decus Ecclesiæ extitit. Ut cuius tutelæ et beneficij salubriter fruebamur patrocinio in terris, ejus precibus B et meritis protegantur defensabiliter ab importunitatibus cunctis.